平成 29年 11月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ プ テ ィ ム

代表者名 代表取締役社長 菅 谷  俊 二

 （コード番号：3694 東証第一部）

問合せ先 管理担当取締役 林  昭 宏

 (TEL．03－6435－8570)

株式会社テレパシー・グローバルの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 11 月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社テレパシー・グローバル

（以下、「テレパシー・グローバル」といいます）の株式を取得し、子会社化することについて代表取締役に

一任する決議を行い、本日 20 日手続きが整い株式取得の意思決定がなされましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、第 4 次産業革命を牽引すべく AI・IoT・ロボット分野でのデファクトスタンダードとなる Cloud

IoT OS（以下、「CIOS」といいます。）の開発に注力しております。CIOS は日進月歩で成長を遂げており、農

業・建設・医療等幅広い分野で、スマートグラス・ドローン・ホーク・クローラー等、多種多様なハードウェ

アと連携することで、サービスが急速に拡大を始めています。

テレパシー・グローバルは、NASDAQ に上場するシリコンバレーの有力ベンチャーキャピタルである

Firsthand Technology Value Fund, Inc. (Symbol: SVVC)の支援のもと、日米欧におけるスマートグラスや

IoT センサ等、各種 IoT 関連ハードウェアの開発・導入並びにサービスの立ち上げを幅広く支援してきました。

特に企画・開発・設計・調達・保守・運用までを統合的に行う、実用的な IoTサービスの経験・知見に定評が

あります。

本件株式取得は、テレパシー・グローバルが持つハードウェア開発力及びグローバルマーケティングのノウ

ハウを当社のプラットフォームに取り込み、AI・IoT・ロボット事業の加速化を図るものであります。今後も、

特定のハードウェアに依存することなく、CIOS と多様な IoT 機器の連携を強化し、AI・IoT・ロボット分野に

おける統合的なソリューションを提供する市場リーダーとして、農業・建設・医療に加え介護・教育・水産・

運輸等様々な産業の IoT化を牽引することで、より一層企業価値の向上に努めてまいります。

２．異動する子会社（株式会社テレパシー・グローバル）の概要

（１） 名 称 株式会社テレパシー・グローバル

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町 1-7-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 健一

（４） 事 業 内 容 IoTに関するコンサルティング事業

（５） 資 本 金 414百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 25年 7月 2日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社テレパシーホールディングス 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はございません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はございません。

取 引 関 係

当社と当該会社及び関係会社との間には、商品・サービ

スの販売及び仕入取引があります。 その他の特筆すべ

き取引関係はありません。

（９） 当該会社の直近の経営成績（注 1）

 売 上 高 12百万円

 営 業 利 益 2百万円

（注 1）当該会社は平成 29年 8月 31日付で新設分割（分割会社：現株式会社テレパシージャパン）を行った

ため、本事業に関する確定した最終事業年度はありません。そのため、分割後の当該会社の 1 月から 10 月ま

での売上高及び営業利益を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 テレパシーホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町 1-7-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 竹崎 雄一郎

（４） 事 業 内 容 ウェアラブルデバイス関連事業

（５） 資 本 金 5百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 26年 7月 4日

（７） 大株主及び持株比率 Telepathy Investors, Inc. 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はございません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はございません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
82,814株

（議決権の数：82,814個）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、先方の意向を踏まえ、株式譲渡契約に定められた守

秘義務により非開示とさせていただきます。

なお、取得価額は第三者が算定した評価額をもとに株式取得の相手先との

協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

82,814株

（議決権の数：82,814個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年 11月 17日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29年 11月 20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年 11月 21日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う平成 30 年３月期の当社連結業績への影響は軽微と考えておりますが、 今後公表すべき

事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上